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Anotace

Bakalářské práce Úroveň života v seniorském věku zjišťuje úroveň a kvalitu života

seniorů v České republice. Práce je zaměřena na finanční situaci českých důchodců, na to, zda

si se svými finančními prostředky mohou dopřát kvalitní život. Pod pojmem „kvalita života“

rozumíme uspokojení primárních potřeb, ale i druhotných potřeb, jako je například kulturní vyžití

a možnost rozvoje osobních zájmů.

Práce bude zjišťovat tyto finanční možnosti seniorů, dále pomoc od státu a také výše

výdajů seniorů, které budou doplněny případovými studiemi v podobě rozhovorů s penzisty.

Výsledkem práce bude zodpovězení výzkumné otázky o úrovni života seniorů v České

republice. Situace českých seniorů bude porovnána i s ostatními státy.

Klíčová slova: úroveň života, kvalita života, senioři, rozpočty, důchody, finanční možnosti

Abstract

The bachalor thesis about a Quality of life in senior age is about a level and a quality of

life of seniors in the Czech republic. The bachalor thesis is focused on a financial situation of

czech seniors and possibilities of the quality of life with senior’s financial budgets. The word

„Quality of life“ means a satisfaction of every person’s need. The czech seniors should be able to

satisfy thein primary basic needs as well as secondary needs which include culture and personal

interests.

The bachalor thesis will find out the financial possibilities of seniors, the government fund

and the financial expenses of seniors. These informations will be complemented by the

interviews with seniors.

The result of this bachalor thesis will be the answer to the question about a quality of life

of seniors in the Czech republic. The situation of czech seniors will be compared with another

countries.
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Úvod

Tématem bakalářské práce je zjištění úrovně života v seniorském věku v České republice.

Ze společenského hlediska se jedná o aktuální téma, neboť se týká každého a otázku úrovně stáří

je potřeba řešit již v mladším věku života. Téma je relevantní z ekonomického hlediska, ale

i ze sociologického hlediska, kdy hlavním důvodem pro řešení tématu je stárnutí populace. Lidí

ve starším věku přibývá a je potřeba zajímat se o jejich kvalitu života a úroveň zajištění péče

o ně.

Z hlediska řešení je téma významné, neboť se prodlužuje střední délka života a stoupá

počet seniorů (ČSÚ, 2012, cit. dle Dvořáčková, 2012). Jedná se tedy o již výše zmíněný

sociologický jev „stárnutí populace či šedivění populace.“ Tento vývoj obyvatel má a bude mít

nadále dopad na sociální systémy v našem státě. Od 20. století se délka života prodloužila zhruba

o třicet let (ČSÚ, 2012, cit. dle Sak & Kolesárová, 2012). Z dosavadní literatury a médií je možné

si všimnout, že se méně probírá dopad stárnutí populace na sociální systémy, jako jsou například

domovy důchodců. Je i potřeba v této oblasti racionálně posoudit stav důchodců pro umístění do

těchto zařízení a naopak mu zabránit, pokud to fyzický a duševní stav nevyžaduje. V poslední

době se otevírají nové možnosti péče, jako je například pečovatelská služba, na kterou dostává

senior příspěvky dle stupně zdravotního omezení.

Další oblastí, ze které je ohledně tématu potřeba vycházet je financování sociálních

služeb, které je založeno na více faktorech – stát, rodina, občané atd. Z hlediska státu se jedná

především o výši důchodů, která se liší podle vykonávaného zaměstnání. Vzhledem k tomu, že

se výše platů liší v jednotlivých krajích, liší se pak většinou i výše penze (podle stránek České

správy sociálního zabezpečení až o 1000 Kč). Průměrný důchod činí 11 400 Kč měsíčně od roku

2016. V roce 2006 byla například tato průměrná výše cca 8 200 Kč. Důležité je ovšem poukázat

na to, že průměrnou výši o částce 8 200 Kč z roku 2006 pobírají někteří senioři i dnes, což

rozevírá sociální nůžky. Ve financích se také odráží skutečnost, zda žije senior sám, v páru,

v sociálním zařízení či u rodiny. V České republice je časté, že lidé v důchodovém věku brigádně

stále pracují, aby si zajistili lepší kvalitu života. Dalším důvodem je i udržení sociálních kontaktů,

které značně ovlivňují psychiku seniorů.

Na základě dosavadních informací byla stanovena výzkumná otázka: Jaká je úroveň

života seniorů v České Republice? Pod pojmem „úroveň života“ je zde zahrnována zejména
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finanční situace seniorů, dále jejich postavení ve společnosti a možnosti pomoci od státu a okolí.

S tím souvisí i další otázka, zda senioři v našem státě mají kvalitní život (pojem kvalita života je

vysvětlený ke konci úvodní kapitoly).

Cílem práce je tedy zjistit dostatečnost péče o seniory v České republice, jaké mají

možnosti, jak jim pomáhá stát. Práce bude řešena i z finančního hlediska, půjde tedy o výše

důchodů v našem státě a o následné zkoumání toho, zda je výše financí dostatečná pro kvalitní

život ve stáří, jaké slevové možnosti a příspěvky poskytuje státní zabezpečení. Kromě finančního

zabezpečení se práce bude zabývat i tím, jak se svými financemi senioři v našem státě hospodaří.

Pokud je výše důchodu dostatečná, bude se autorka zajímat i o to, zda svých financí umějí

patřičně využít a dopřát si kvalitní život.

Práce bude zpracována jako přehledová. Bude tedy pracováno s literaturou

a internetovými zdroji. Praktickou část bude v práci reprezentovat zpracování rozpočtu seniora

s průměrnou výší důchodu, budou v tom zahrnuty položky, které musí pravidelně platit.

Zpracovaný rozpočet by tedy měl ukázat finanční možnosti spojené s kvalitou života. Rozpočet

bude zpracován na základě předchozího rozhovoru se seniory, kteří mohou poskytnout i další

informace ohledně života ve stáří.

Autorka se domnívá, na základě dosavadních informací, že většina důchodců v České

republice si může dopřát průměrný život (zajištění základních potřeb), ovšem bez možnosti

větších úspor. Kvalitu života seniorů bude ovlivňovat styk s rodinou a místo kde žijí – vlastní

domov či domov pro seniory.

Zpracováním tématu se přispěje ke zjištění úrovně života ve stáří a péčí s tím spojenou

v našem státě. Práce poukáže na to, jak důchodce vyžije s průměrným měsíčním důchodem, a zda

si v rámci této finanční výše může dopřát i kulturní vyžití. Očekává se, že půjde spíše o méně

nákladné kulturní vyžití. Důchodci, kteří udržují styky s rodinou, budou mít více kvalitní život

z finančního i psychického hlediska.

Pojmem „kvalitní život“ seniora rozumíme dostatečné finanční zabezpečení, možnost

spořit peníze na kulturní i jiné vyžití, mít dobré postavení ve společnosti a mít zajištěné všechny

životní potřeby, včetně základních i druhotných, jako jsou osobní zájmy a činnosti. Práce se bude

zabývat i angažovaností státu v této oblasti. Z pohledu ekonomie zahrnuje „kvalita“ především

finanční situaci, ze společenského hlediska hodnotíme kvalitu po racionální i emoční stránce

(Hnilica, 2006).
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1 Stárnutí populace

Jak již bylo popsáno v úvodu, populace stárne a je na místě řešit otázku kvality života

ve stáří, neboť seniorů v naší společnosti přibývá. Otázka stáří je důležitá i z pohledu jednotlivce,

neboť je nutné zajistit dostatečnou úroveň života každému jedinci ve společnosti.

Stárnutí populace je jev, kdy dochází ke zvyšování podílu starších osob v celkové

populaci. K tomuto jevu dochází od poloviny 20. století ve větší či menší míře téměř ve všech

rozvinutých zemích světa („Stárnutí,“ n.d.).

V průběhu první poloviny 21. století se počet osob věkem nad 65 let zhruba zdvojnásobí.

Z jedné šestiny populace, kterou tyto osoby tvoří, se tak stane jedna třetina. Věková kategorie

seniorů tedy jako jediná věková kategorie stále poroste. Změny ve věkovém složení jsou pro

celkový vývoj mnohem podstatnější než jen početní růst či pokles. Poroste index stáří, podle

projekcí připadne v roce 2063 na sto dětí 227 seniorů, což činí dvojnásobný nárůst (ČSÚ, n.d.,

cit. dle Němečková&Šimek&Štyglerová, n.d.).

I v samostatné kategorii seniorů nad 65 let nastávají změny. Roste počet osob

nad osmdesát let. Do roku 2050 budou lidé nad osmdesát let představovat značnou část seniorské

populace. V České republice budou tito lidé tvořit 33,9 % populace a v Německu dokonce 44,1 %

(ČSÚ, 2012, cit. dle Raška, 2013).


[…]


zlepšováním kvality života i postavením seniora ve společnosti a zlepšováním pohledu na stáří.

Dále se stát angažuje v oblasti podpory domácí péče a s tím souvisejících příspěvků na péči,

podporuje terénní pečovatelské služby, přispívá na léky a usiluje o navyšování starobních

důchodů. Činnost státu lze tedy označit za přínosnou. Rovněž tak i činnost dobrovolnických

projektů, které podporují aktivnější život seniorů a přispívají ke zlepšování kvality života
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v důchodovém věku. Ze strany dobrovolníků je totiž znatelná snaha o rozvoj zájmů a aktivních

činností penzistů.

Dále se práce zabývala možnosti bydlení seniorů. Senioři využívají domovů pro seniory či

domovů s pečovatelskou službou, kde je jim zajištěna kompletní péče. Autorka práce zjišťovala

ceny za ubytování v takových domovech, konkrétně v Mariánských Lázních, kde minimální

měsíční částkou za třílůžkový pokoj, je 9 300 Kč, jednolůžkový pokoj je dražší. V domovech

v Praze, kterou autorka zvolila jako reprezentanta dražší lokality pro bydlení, ceny za třílůžkový

pokoj převyšují 10 000 Kč měsíčně. Ovšem ceny zahrnují i stravné, senior se tedy nemusí o nic

dalšího starat a nepotřebuje pokrývat další náklady. Ale je nutné zmínit i fakt, že seniorovi

s podprůměrným důchodem, kterých je většina, nezbývají peníze na úspory či osobní zájmy.

Pro bližší zjištění finanční situace seniorů uvedla autorka sedm případových studií, kde

byly zjišťovány finanční rozpočty seniorů. Senioři žijící v domovech pro seniory nejsou

ve finanční tísni a mohou si dopřávat i kulturní vyžití, většina z nich však zbývajících peněz

nevyužívá a ze stereotypu se sociálního života příliš neúčastní. Dobrou životní úroveň si mohou

dopřát také důchodci žijící v párech. Finanční tíseň zažívají v České republice zejména senioři

žijící osamoceně a navíc v pronajatém bytě. Autorka vyhledávala informace o výších nájmů

v Praze, která je reprezentantem dražší lokality, v Mariánských Lázních a v oblasti Severních

Čech, kde jsou ceny nájmů naopak nízké. Praha je pro seniora pobírajícího průměrný či

podprůměrný důchod takřka nereálná, neboť nájmy za malé byty se zde pohybují nad 10 000 Kč

měsíčně, a to většinou bez dalších nákladů. Jednotlivec si může pronajmout tedy samostatně byt

v jiné lokalitě, jako jsou Mariánské Lázně či oblast Severních Čech, ale přesto, že je nájemné

o něco nižší, zaplatí senior měsíčně 8 000 až 10 000 Kč i s poplatky. Ovšem nemá zajištěnou

stravu, proto je život v domovech pro seniory pro jednotlivce po finanční stránce výhodnější.

Důležitým faktorem ve finanční situaci seniorů je i zadluženost lidí ve věku nad 65 let.

Jedná se poměrně o aktuální problém. Dluhy a chudobou trpí více ženy, příčinnou je nižší důchod

než mají muži, i tendence více zastávat pečovatelskou roli v rodině a pomáhat s finanční tísní

svým dětem a vnoučatům (Kadlec, 2013).

Přínosem pro zodpovězení otázky ohledně úrovně života ve stáří v našem státě, bylo

porovnání České republiky s ostatními státy. Z předchozích zjištění výší důchodů, které

byly v práci uvedeny, lze říci, že průměrná měsíční důchodová částka není vysoká, avšak podle

srovnání úrovně života seniorů Natixis Global Asset Manage (2018), které proběhlo ve čtyřiceti
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zemích, se Česká republika umístila na osmnáctém místě. Úroveň a kvalitu života nelze

srovnávat je podle výše důchodu, roli má i životní prostředí, přístup ke zdravotní péči i finanční

servis, který chrání finance seniorů. V Česku se tedy daří penzistům lépe, než například

ve Francii či v Jižní Koreji. Velká Británie se umístila o jednu příčku před námi.

Celkově lze tedy říci, že životní úroveň seniorů je v České republice poměrně dobrá, stát se

v péči o seniory angažuje dostatečně. Senioři v našem státě mají finanční prostředky

na zabezpečení základních životních potřeb a ve většině případů i na osobní zájmy a kulturní

vyžití. Senioři se však ze stereotypu sociálního života příliš neúčastní a kvalitnější život

si nedopřávají. Jedinou problémovou skupinou z hlediska financí jsou senioři žijící osamoceně

a v pronájmech, které finančně převyšují jejich možnosti. Řešením pro tuto skupinu penzistů jsou

pak domovy pro seniory, kde je jim zajištěna i strava, která je navíc zahrnuta v ceně odpovídající

pronájmu bytu. Mělo by se však zvážit navýšení kapacity domovů pro seniory v České republice,

neboť jsou v nich dlouhé čekací lhůty a oproti jiným státům i menší počet domovů („Stát chce

podpořit sociální služby, které umožní seniorům žít co nejdéle doma,“ 2014). Seniorům rovněž

nezbývají peníze na větší úspory a problém mohou znamenat větší jednorázové výdaje. Ale

v porovnání s ostatními státy (viz kapitola 7) si čeští senioři stojí na poměrně dobré pozici

a ve většině případů má jejich život dostačující životní úroveň, finančně jsou schopni pokrýt své

primární náklady. Oblast výdajů na osobní zájmy je spíše otázkou stereotypu a zvyku seniorů

a záleží tedy na konkrétním jednotlivci a na tom, jaký způsob života vedl před odchodem

do penze.
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Seznam příloh

Příloha 1

Mezinárodní srovnání úrovně života seniorů

Zdroj: Natixis Global Asset Manage, 2018 (dle Money Mag, 2018)