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Základní charakteristika práce.

Studentka zvolila velmi aktuální téma, které pojala jako přehledovou studii, jejíž šíře pohledu

místy ubírá na hloubce pohledu na problematiku.

KONCEPČNÍ STRÁNKA PRÁCE

Má práce jasně formulovaný záměr, cíl, výzkumnou otázku a odpovídají jim závěry?

Studentka si dala za cíl: „Cílem práce je tedy zjistit dostatečnost péče o seniory v České republice,

jaké mají možnosti, jak jim pomáhá stát.“ a jako výzkumnou otázku: „ Jaká je úroveň života

seniorů v České republice?“ Studentka si jak formulovala cíl i výzkumnou otázku jednoznačně,

současně uvedla v úvodu názor, že v České republice žijí senioři průměrným životem (tento

termín potom následně i definovala). Závěry práce odpovídají položenému cíli i výzkumné

otázce.

Má práce adekvátně stanovenou a jasně vyloženou metodu a postup řešení?

Zvolená metoda práce je jednoznačně vyložena – z velké části se jedná o interpretaci veřejně

dostupných zdrojů, které jsou v empirické části práce doplněny o interpretaci zjištění

z rozhovorů s vybranými seniory.

Jsou jednotlivé části práce (zejm. teoretická a empirická) vyvážené a vhodně propojené,

vytváří text konzistentní celek?

Teoretická část působí robustněji a uceleněji, nicméně empirická část ji doplňuje na přiměřené

úrovni.

Jsou argumentace a text práce a vystavěny logicky, jasně, srozumitelně? Má práce

přehlednou strukturu?

Ano.
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OBSAH PRÁCE

Hodnocení kvality teoretické části práce (relevance k tématu a záměru práce, šíře a hloubka,

vhled autora do problematiky, samostatnost, originalita zpracování,…).

Studentka přistoupila k tvorbě teoretické části velmi samostatně a proaktivně. Témata zahrnutá

v teoretické části textu odpovídají zvolenému tématu i cíli práce. Teoretická část je pojata velmi

široce, což místy vede k snížení hloubky řešené problematiky. Nicméně jako celek je pojetí

zajímavé, i když relativně chybí větší akcent na autorčin pohled na problematiku.

Hodnocení kvality empirické části práce (adekvátnost použitých metod a postupů vzhledem

k cíli práce, správnost aplikace metod a postupů, prezentace a interpretace výsledků,…).

Hlavní zvolenou metodou je rozhovor s vybranými seniory. Empirická část práce je ukázkou

studie života vybraných seniorů. Studentka nepracovala s reprezentativním vzorkem populace,

nicméně se snažila o výběr respondentů tak, aby pojmula různé typy lidí z hlediska několika

charakteristik, čímž docílila zajímavé případové studie.

Hodnocení diskuse a závěrů práce (soulad interpretací a závěrů s výsledky empirických

analýz, provedení diskuse závěrů, snaha o vysvětlení závěrů a jejich argumentace, zodpovězení

výzkumných otázek, naplnění cílů práce).

Studentka v závěru shrnula poznatky získané především při psaní teoretické části textu. Jsou zde

shrnuty nosné teze, které přispívají k zodpovězení položené výzkumné otázky. Jsou zde

upozornění na zahraniční praxi i doporučení. Slabinou je možná jen slabší argumentace

některých závěrů a komplikované opření se o data získaná z empirické části textu.

FORMÁLNÍ ASPEKTY PRÁCE

Hodnocení naplnění kritérií odborného textu (rozsah práce (BP 72-126 tis. znaků, DP 108-

162 tis. znaků) citační normy, odkazy, popis datových zdrojů, jasnost odlišení myšlenek autora

od převzatých, seznam literatury atd.)

Rozsah práce je odpovídající bakalářské práci. Bakalářský práce splňuje citační normy.

Hodnocení vhodnosti a úplnosti využití informačních zdrojů (literární prameny, databáze,

zahraniční literatura, datové zdroje,…)

Studentka pracovala s velkým množstvím zajímavých literárních zdrojů, shrnula informace řady

článků a statistik – lze hodnotit jen pozitivně.

Hodnocení jazykové, stylistické a grafické úrovně práce (grafická úprava, členění textu,

označení příloh, zpracování tabulek, grafů, schémat atp.)

Grafická úprava textu, stejně jako jeho členění a další formální náležitosti odpovídají svojí úrovní

nárokům kladeným na bakalářské práce.

Další poznámky
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Celkové hodnocení práce

Bakalářská práce splňuje nároky kladené na podobný typ akademických prací. Jediná výtka,

kterou lze práci udělit je nižší hloubka zpracování problematika a nízká míra kritičnosti autorky

k prezentovaným informacím.

Otázky a náměty k obhajobě

1) Ve kterých zemích lze hledat příklady vysoké kvality života seniorů? Kde jsou nosné pilíře

jejich vysoké kvality života?

2) Myslíte si, že by měl stát přispět k vyšší kvalitě života seniorů, nebo byste váhu přenesla více

na konkrétní seniory a jejich rodiny a proč?

3) Které skupiny občanů ČR jsou nejvíce ohroženy nízkou kvalitou života v období stáří? A proč?

Datum:

Podpis: